PATROL. GR. CXXXVI.

A eeps, quam maxime jucundus est; qui vero boni illius est expers, nihil talis esse videtur; veluti ὁ ἄχαρις et ὁ ἀχαρίστερος; δόρυπος; sive λόγος, et, id quod ingrattissimum seu injucundissimum et prorsus insulsum est, et præsertim detestabilis, ingratus. Quod autem etiam aliis excelsis dictionibus amavit cum perseverantia poeta lyræ percutere, et si non secundum has dictas locutiones, gratiam, cæterasque ex lumine et derivatis ortas, commodis et excelsis, hujus carminis argumentum ostendit percurrentibus illud.

214. At vero sic de gratia sufficienter habito sermone, Deum, ne nos orbet illa, deprecati, dicimus quod verba λάμποντες, ἀστράπτοντες, ἠλλοιωμένοι, sine conjunctione prolata vivide jucundeque dicta sunt. Spirituali vero lucidationi prorsus appropriantur τὸ λάμπειν et τὸ ἀστράπτειν. Ex his autem unum quidem natura est desiderabile, aliud vero minime ita: quoniam jucundum quidem est lucerna, propter dulcem ipsius lucem; tremendum autem veluti ignium, fulgur. Quæ nos etiam de Deo cogitantes, dummodo prudentes simus reputantesque tremendum esse Deum ac talem qui non inveniat ipsius iræ justæ quemquam obstantem, alias autem illum esse benignissimum intelligentes, nos ipsos custodiamus, ne vel imprudenter ac irrationabiliter in dæmonis hæreditate flamus peccantes, vel saltem etiam lapsi brevi convertamur hac pulchra transmutati mutatione, cujus hic meminit poeta ex his ad festum attentibus illam deducens.

215. Nobis enim cogitandum quod hunc mentis splendorem ac fulgurationem convenientemque extraneam mutationem, quam sapiens ille cantor nuntiat, et nobis ut sanctæ Trinitatis cultoribus attribuit, in primis discipulis speculatus est. Quid enim sinistri vel infausti vel repugnantis festivitati quod talis gratia desuper etiam nitteretur Dei præconibus, ut, capite linguis igneis et exinde splendoribus fulgente, discipulorum vultus etiam lumine fulgerent, et sic divina mutatione ditarentur. Non enim quis dicere posset convenire illic quidem æera fulgere, sed coram Deo apostolorum tenebras esse, ita ut nocti similes ipsis essent facies, pallore ex metu et animi contractione, dum in pulchritudinem sanguis rubefacit unctæ. Nunquid Moysis quidem vultus olim a Deo convenienter glorificatus est, discipuli vero digni non essent qui tali splendore fulgerent, parique jure bonum obtinerent, quale super Thabor experti sunt illi tres electi discipuli, quos et ipsos præsens apostolicus complectitur coctus, omnino gaudentes quod speciatim concessum ante occasionem bonum illud ineffabile lumen, nunc omnes fraternæ per Spiritum sanctum, ut illud supererogaverit, in communi participant?

216. Idcirco recte cogitandum et dicendum, quod ita fulgentes ac fulgurantes, eo quod a Deo lucerent ac fulgurarent, igneisque tacti linguis tanquam uniuscujusque linguam attingentibus, et ita dulcem

cognitionis flammam, ut Dei angeli, accedentibus, convenientia sane concinerent, etsi circumstantes ethnici male comprehenderent illos et aliquo modo secundum illos e medio ignis Deum benedicentes et hymnis celebrantes et populum idololatriam circumstantem obstupescientes, sacros pueros, et ipsi agerent. Non igitur absimile nec dubium specie lucidissimos etiam apostolos fuisse, cum sub ignis specie desuper illis venit Spiritus illuminatio, ut interiori lumine lumen etiam vultus haberent; illaque tria ex æthere lucerent ipsi lumina, unum quidem ex igneis linguis, aliud inherens menti, et tertium quod ipsis faciem ad gloriam sanctæ Trinitatis splendescere solet.

247. Hoc autem ita cum sit, potest aliquis locutionem: «Extranea convenientissima mutatione ipsos commutari,» ad huiusmodi splendorem ac fulgurationem urbane referre, dicereque quod ibi sacer poeta alludit ad veterem apud Græcos vultus immutationem, quæ superveniebat heroicæ personæ, de qua factum est istud: Alius mihi, peregrine, recens vel antea visus es. Dicitur enim tunc heros vir et reliquis corporis et facie recenter fuisse mutatus. Erat etiam illius extranea mutatio, non quidem aliquatenus conveniens, sed aspectu deformissimum illum demonstrans ruga nempe circumdabat eum, et pellis sicut lignum arefacta erat, et oculi caligaverant, nisi pejus adhuc esset hæc mutatio.

248. Hic autem dicere posset poeta quod, dextera Dei mutante apostolos, sic mutati sunt ut alienus esset eis sicut et cuilibet alii personæ fulgurans isto splendor, sed convenientissimus, utpote blandus et alliciens ipsum intendentes. Non enim, ut in Thabor, lumine super solem coruscante, veluti fulgure, percellerantur, sed sicut tunc linguarum ignis urere non valebat, sic nec exinde lumen excæcare intuentes: in bonum enim hæc in festivitate facta est mutatio, non autem ad lædendum neque discipulos nec alium quemquam. Et ita quidem in exemplum apostolis per recordationem adductis sapiens melodus Joannes hunc splendorem in nos spiritualiter declinare vult per rectam sanctæ Trinitatis adorationem.

249. Hanc vero dictam mutationem poeta dixit *ὄθνεϊαν*, sive extraneam, ut dictum est, et extraordinariam, usus tropo qui dicitur apud antiquos *metalepticus*, sive juxta *metalepsin*, non hanc quam adhibent pedestres rhetores, sed illam quæ poetis est in usu. Sic supponatur dicitio requirens interpretationem ad claritatem; et explicetur illa per *ὄθνεϊαν* homonymam sive ad minus *ὄθνεϊον*, id est duas habentem a se diversas significationes, quarum una quidem est maxime propria, sicut videtur, ad afferendam subjectæ dictioni claritatem; alia vero vi trahitur ad istam interpretationem, auditore *εὐαγία* transferre suam mentem a naturali